
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.347 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

             

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 026/2018-SIASS, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora TACIANA HALLIDAY DA MESQUITA 

PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 1093675, CPF nº 064.330.414-26, para responder pela Unidade 

SIASS, no período de 18 a 21/09/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de participação 

no XVIII Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e Recursos Humanos das Instituições 

Federais de Ensino. 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.20 17:20:13 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.348 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

1.846/2016. 

 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu à servidora SUZANA 

QUEIROZ DE MELO MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 0275141, Promoção Funcional à Classe 

Titular, nos termos do parágrafo 3º do art. 14 da Lei nº 12.772/2012, regulamentada pela Resolução 

nº 18/2016-CONSUP. 

 

 

Onde se lê: “A partir de 17/08/2016 ” 

 

Leia-se: “A PARTIR DE 01/07/2013” 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.20 17:18:13 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.360, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Remove servidores Técnico- 

Administrativos através de permuta. 

 

 

 A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23296.014644.2018-41, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Remover os(as) servidores(as) relacionados abaixo, através de permuta, com 

base legal no Inciso II do Artigo 36 da Lei n° 8.112/1990. 

 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) 
LOTAÇÃO 

ANTERIOR 

LOTAÇÃO 

ATUAL 

2270278 KELLY REGINA PEREIRA DE LIMA Reitoria Campus Ipojuca 

2255502 TÂMARA LOPES BARBOZA Campus Ipojuca Reitoria 

 

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.20 17:59:07 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.361 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Concede horário especial. 

 

 

 A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.001253.2018-85, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Técnico em 

Eletrotécnica, lotado na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, o horário especial para cursar 

Engenharia Mecânica, com a compensação das horas não trabalhadas nos termos do parágrafo 1º do 

artigo 98 da Lei nº 8.112/90. 

 

SIAPE SERVIDOR 

3007034 LÁZARO VIANA SOUZA 

 

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.20 18:01:24 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.362 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Autoriza Publicação do Edital 

066/2018-GR. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23294.018155.2018-87, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Publicar o Edital nº 066/2018-GR, que disciplina as regras e os 

procedimentos a serem adotados pelos estudantes desta Instituição Federal de Ensino, para seleção e 

ingresso no Programa de Bolsa Permanência da Assistência Estudantil, referente ao semestre 

letivo de 2018.2 do Campus Cabo de Santo Agostinho. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.20 18:06:35 -03'00'


